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Oficio n° 497/2025
Mandaguacu, 03 de outubro de 2025.

A Sua Exceléncia, o Senhor
Marcio Aquaroni Navachi
Presidente da Camara Municipal
Mandaguagu - Parana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminho o presente Projeto de Lei sob n® 69/2025 para apreciacio deste
Digno Poder Legislativo. Pedimos para que apds andlise das comissdes, para votagio da proposta,
uma vez que necessitamos cumprir os prazos legais para dar andamento no Chamamento Publico

e posterior celebragiio do Acordo de Cooperagio com Organizacdes da Sociedade Civil
(OSC).

Atenciosamente,

Jiy

SE ROBERTO MENDES - .
ITO DE MANDAGUACU

irl de Mandaguagu

il i

PROTOCOLO GERAL_9_47!2025
Data: 07/10/2025 - Horario: 13:46
Legislativo
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MENSAGEM

Submetemos a apreciagio o Projeto de Lei n° 69/2025, que visa obter
autorizagfo para a celebracdo de um Acordo de Cooperacdo entre a Secretaria
Municipal de Industria, Comércio, Trabalho e Turismo e Organizacdo da Sociedade
Civil (OSC), visando a exploraggo e comercializagéo de bens e servicos durante a Festa
de Aniversério de 73 anos de Emancipagéo Politica do Municipio de Mandaguacu, que
ocorrera nos dias 12, 13 e 14 de dezembro de 2025, na Praca da Biblia.

O evento tem como objetivo fortalecer os lagos comunitdrios, promover a
cultura local e proporcionar lazer e entretenimento 2 populacdo, além de fomentar o
comércio, o turismo e a economia do municipio. A renda obtida pela entidade serd
destinada exclusivamente & propria organizagdo da sociedade civil para 0s seus
propoésitos, beneficiando diretamente a populagdo.

Diante do elevado interesse publico envolvido, solicitamos a tramitacdo deste

Projeto de Lei.

Pago Municipal Hiro Vieira, 03 de outubro de 2025.

DSE ROBERTO MEND 4
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PROJETO DE LEI N° 69/2025.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
Acordo de Cooperacio com Organizacies da
Sociedade Civil — OSC, sem fins lucrativos, por
intermédio da Secretaria Municipal de Indistria,
Comércio Trabalho e Turismo.

Fago saber que a Cmara Municipal de Mandaguacu, Estado do Paran4, aprovou ¢ eu,
Jose Roberto Mendes Prefeito de Mandaguagu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de
Inddstria, Comércio, Trabalho ¢ Turismo, autorizado a celebrar Acordo de Cooperagio, com
fulcro na Lei Federal n°. 13.019/2014, com Organizacdes da Sociedade Civil (OSC) para a
exploragiio comercial do espago destinado & festa de Aniversario de 73 anos de emancipagio

politica do municipio de Mandaguacu, realizada na Praca da Biblia, nos dias 12, 13 e 14 de
dezembro de 2025.

Art. 2° A selecio da Organizagio da Sociedade Civil serd realizada por meio
de Chamamento Publico, mediante edital amplamente divulgado no sitio eletrénico oficial do
Municipio e outros meios de publicidade, garantindo critérios objetivos, transparéncia e isonomia
No Processo.

Art. 3° Néo haverd repasse de recursos financeiros do municipio de Mandaguacu-PR,
admitindo o comodato e compartilhamento de recurso patrimonial.

Art. 4° As Organizagdes da Sociedade Civil selecionadas deverdo apresentar & Secretaria
Municipal de Industria, Comércio, Trabalho e Turismo a prestacdo de contas simplificada, nos
termos do art. 66 da Lei Federal n° 13.019/2014, assinada pelo representante legal da entidade, até
30 (trinta) dias ap6s a realizacfio do evento.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo e serd regulamentada no que
couber, mediante Decreto.

Pago Municipal Hiro Vieira, 03 de outubro de 2025.

AN

OSE ROBERTO MENDES'
EITO DE MANDAGUACU
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PLANO DE TRABALHO
Festa de aniversario de 73 anos de emancipagéo politica do municipio

1 - Dados Cadastrais

Proponente: CNPJ:
Endereco: Fone:
E-mail: Cargo:
Nome do Responsdvel:
CPF: RG:

2- Objeto

Realizagio de Chamamento Publico visando a selegdo de organizagdes da sociedade
civil sem fins lucrativos, mediante a celebragdo de TERMO DE COOPERACAO, com
fundamento na Lei n® 13.019/2014, destinado a exploracdo e comercializacfio de bens e
servigos durante a Festa de Aniversério de 73 anos de Emancipagio Politica de
Mandaguagu, que ocorrerd na Praca da Biblia, nos dias 12 a 14 de dezembro de 2025.

3 — Descrigédo do Projeto

Titulo do Projeto: Festa de Aniversario de 73 anos de Emancipac@io Politica de
Mandaguacu

Local: Praca da Biblia

Periodo do Evento: 12 a 14 de dezembro de 2025

Identificaciio do Objeto: Gestio e exploragdo do espaco durante o evento, incluindo a
praca de alimentagdo, composta por barracas, food trucks, brinquedos inflaveis, e
servigos diversos, todos destinados a entidades locais sem fins lucrativos. A
responsabilidade inclui o fornecimento de materiais, alimentos, mio de obra,
equipamentos necessdrios, entre outros, exceto pela infraestrutura basica — como
barracas, fechamentos, mesas e cadeiras — que sera fornecida pela Prefeitura.

4 - Justificativa da Proposicio

A realizagdo da festa de comemoracio da emancipagdo politica de Mandaguacu
reafirma o compromisso com a valorizagdo da cultura local, o fortalecimento da
identidade comunitaria e a celebracio da histéria do municipio. A abertura para
participacéio de entidades sem fins lucrativos garante que os recursos arrecadados sejam
revertidos em beneficio da prépria populacdo, fortalecendo o espirito de solidariedade,
cooperagdo e desenvolvimento social.

5 — Dentre as obrigacdes dos participes, incluem:

a) Instalagéio e montagem equipamentos de seguranca, preparo € manuseio de alimentos
e bebidas, entre outros.
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¢) Responder por quaisquer danos causados ao patrimdnio publico e/ou a terceiros.

d) As entidades devem observar todas as normas de seguranga, funcionamento, higiene
e equipamentos nas instalagdes.

e) As entidades serfo responsaveis pelo fornecimento de extintores e pelo cumprimento
das demais exigéncias do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana para sua
barraca.

f) E proibida a venda de bebidas alco6licas para menores de 18 anos, conforme o Artigo
63 da Lei de Contravencdes Penais e o Artigo 81, Il do Estatuto da Crianga e do
Adolescente. O descumprimento desta norma sujeitara os responsaveis pelos pontos de
venda as penalidades legais.

g) Fornecer equipamentos, méo de obra, servigos, instalagdes, entre outros, necessarios
durante todo o evento para sua barraca.

h) As entidades sfo responsaveis por seus funciondrios, voluntarios e qualquer pessoa
envolvida na operagdo de suas barracas, food trucks, servigos ou brinquedos inflaveis,
devendo garantir seguranga, treinamento adequado e cumprimento das normas do
evento.

i) Demais especificagdes, exigéncias e condigdes serdo definidas no edital de chamada

publica, e 0s casos omissos serfio resolvidos pela Comissdo Organizadora, nomeada
pelo Decreto n° 7589/2025.

6 - Metas, Etapas/Fases

Fase/Etapa Atividade Data inicio Data Termino
Planejamento Reunifio com membros da | 03/11/2025 15/12/2025
Secretaria Municipal de
Industria, Comércio,

Trabalho ¢ Turismo e a
Comisséo Organizadora do

evento
Montagem Montagem da estrutura 08/12/2025 10/12/2025
Instalacdes Instalacéo de equipamentos | 10/12/2025 11/12/2025
Treinamento das equipes de | 11/12/2025 11/12/2025
atendimento e operacgdo
Operacionalizacio
Testes  operacionais e | 11/12/2025 11/12/2025
ajustes finais
Execucio do Evento Operagdo da praca de | 12/12/2025 14/12/2025

alimentagdo  durante o




Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA

Pac¢o Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — Vila Bernadino Bogo — Caixa Postal 81 — CEP 87160-000
Fone: (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

evento

Desmontagem Desmontagem e limpeza da | 14/12/2025 16/12/2025
area

Prestacio de Contas Avaliacdo e relatério final | 15/12/2025 15/01/2026
do evento

7- Prestacdo de contas
A prestagdo de contas sera feita de modo simplificado, mediante apresentacdo de

relatorios do trabalho, com fotos e publico atingido direta e indiretamente, entre outros
documentos.

Mandaguagu-Pr, de de 2025

Assinatura do Representante Legal da OSC



